

**OGGETTO:** Indizione di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di una fornitura "chiavi in mano" di apparecchiature elettromedicali occorrenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL ROMA1. Lotti n. 3.

**Importo complessivo presunto € 808.786,88 IVA esclusa esclusa. CIG lotto 1: 7238042D33; CIG lotto 2: 723804822A; CIG lotto 3: 72380568C2.**

**QUESITO N. 7 – LOTTO I:**

In riferimento ai documenti "10\_39\_Allegato\_3.A1\_Caratteristiche\_Tecniche\_Minime\_.xls\_.xls" riga 23 e "10\_39\_All.3A\_SCHEDE\_TECN.pdf" prima pagina, si chiede di rettificare quanto segue.

Caratteristiche minime dell'angiografo, è richiesto: Stativo con installazione a soffitto:

Garantendo i requisiti di funzionalità nonché le capacità prestazionali, la nostra tecnologia costruttiva prevede uno stativo a pavimento come soluzione unica adottata a livello mondiale in tutte le sale radiologiche-emodinamiche ed interventistiche, sino ai livelli più avanzati di sale ibride.

La letteratura scientifica dimostra che non si rileva alcuna differenza tra la soluzione a soffitto e quella a pavimento, evidenziandone che tutte le procedure d'esame possono essere eseguite senza limitazioni.

Si precisa inoltre che la soluzione descritta oltre a rispettare gli standard richiesti ne migliora anche gli aspetti legati alla progettualità della sala e relativa installabilità. Tenendo conto che i nostri sistemi di ultima generazione sono progettati al fine di garantire agli utilizzatori oltre ad un'elevata qualità d'immagine anche un'ampia accessibilità alle aree di lavoro dell'angiografo senza alcuna limitazione sia relativa alle necessità funzionali che alle vs soluzioni tecnologiche pensili. Lo stativo a pavimento consente di ottenere un elevato grado di astaticità in quanto è facilmente igienizzabile rispetto alle soluzioni a soffitto che solitamente richiedono l'utilizzo di scale e attrezzature particolari.

Posta l'equivalenza della soluzione proposta, si chiede di confermarne la rispondenza alla specifica richiesta;

**RISPOSTA QUESITO N. 7:**

Si conferma che è possibile offrire un'apparecchiatura angiografica con stativo a pavimento in alternativa allo stativo a soffitto. Tutte le caratteristiche tecniche dell'apparecchiatura offerta saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione esaminatrice secondo i criteri definiti nel Capitolato.

**QUESITO N. 8 – LOTTO 3:**

Riferimento "Marcatura degli eventi con possibilità di contrassegnare fino a circa 10 eventi indipendenti per il riesame e le successive analisi", si chiede di confermare che la mancanza di tale caratteristica non determina l'esclusione dalla procedura di gara.

**RISPOSTA QUESITO N. 8:**

Si conferma che la mancanza della caratteristica "Marcatura degli eventi con possibilità di contrassegnare fino a circa 10 eventi indipendenti per il riesame e le successive analisi" non determina l'esclusione dalla procedura di gara.



QUESITO N. 9 – TUTTI I LOTTI:

Si chiede di confermare che sia ammessa la presentazione dei certificati CE, ISO rilasciati in lingua inglese senza la presentazione della relativa traduzione giurata.

RISPOSTA QUESITO N. 9:

Si conferma che è ammessa la presentazione di certificati CE, ISO rilasciati in lingua inglese.

QUESITO N. 10 – TUTTI I LOTTI:

Con riferimento al punto 13 della Busta B "Offerta Tecnica" pag. 20 e al CD richiesto nella Busta C "Offerta Economica" pag. 22 del Disciplinare di gara si chiede di confermare che qualora alcuni files venissero generati in formati diversi dal formato ".xls" richiesto nel suddetto punto, essi possano essere trasmessi nel loro formato nativo (es. .doc).

RISPOSTA QUESITO N. 10:

Si conferma che tutti i file devono essere trasmessi in formato Excel anche se generati in un formato diverso.

QUESITO N. 11 – TUTTI I LOTTI:

Con riferimento al punto 13 della Busta B "Offerta Tecnica" pag. 20 e al CD richiesto nella Busta C "Offerta Economica" pag. 22 del Disciplinare di gara si chiede che i files siano essi pdf, xls, doc, possano non riportare le firme, cosa assai complicata da riprodurre.

RISPOSTA QUESITO N. 11:

Si conferma che tutti i file devono essere trasmessi in formato Excel anche se generati in un formato diverso e che i file non devono riportare le firme.

QUESITO N. 12 – TUTTI I LOTTI:

Con riferimento all'art. 15 dello schema di contratto, si chiede di confermare che, a comprova della esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza, sia sufficiente fornire il Certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, di cui facciamo parte.

RISPOSTA QUESITO N. 12:

Si conferma che a comprova della esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza è possibile fornire il certificato di Assicurazione purchè esso dia evidenza dell'importo della garanzia, della durata della polizza e dell'impegno del fidejussore.

QUESITO N. 13 – TUTTI I LOTTI:

Nel documento "Disciplinare di gara", a pag. 16 viene richiesto l'inserimento nella BUSTA AMMINISTRATIVA del "PATTO DI INTEGRITA' – ALLEGATO 6"; tuttavia, considerando gli allegati caricati dal Vs. Spett.le Ente, risulta che l'allegato denominato "ALLEGATO 6" contenga in realtà lo "Schema dichiarazioni concordato

preventivo". Si chiede pertanto di verificare il caricamento del "Patto di Integrità" e di indicare le modalità per richiederlo nel caso in cui non fosse stato reso disponibile sul sito internet.

**RISPOSTA QUESITO N. 13:**

Si conferma che l'ALLEGATO 6 è lo "Schema dichiarazioni concordato preventivo" e non il "Patto di Integrità" e che, di conseguenza, si sostituisce nel "Disciplinare di gara" la dicitura a pag. 16 "Patto di integrità (Allegato 6)" con "Schema dichiarazioni concordato preventivo (Allegato 6)" e la dicitura a pag. 41 "Allegato 6 – Patto di Integrità" con "Allegato 6 – Schema dichiarazioni concordato preventivo".

**QUESITO N. 14:**

Relativamente al Lotto 1 si chiede cortesemente di fornire informazioni riguardanti gli spessori e le altezze della protezione anti-X esistente (a parete, a soffitto, a pavimento, porte e visiva) ed inoltre di voler indicare spessori e consistenza/tipologia delle pareti e delle solette (pavimento e soffitto) in sala esame; si chiede di conoscere infine il carico di lavoro.

**RISPOSTA QUESITO N. 14:**

Lo spessore della protezione esistente (a parete, a soffitto, a pavimento, porte e visiva) è di 2 mm e l'altezza è pari a 2,50 m.

Il carico di lavoro è di circa 1542 procedure di angiointerventistica annue.

**QUESITO N. 15:**

Relativamente al Lotto 1, trattandosi di fornitura chiavi in mano, comprendente pertanto le opere propedeutiche all'installazione dell'apparecchiatura, si chiede di confermare che i 30 gg n/c riportati in Capitolato speciale, art. 11, sono riferiti solamente alla consegna installazione del sistema angiografico.

**RISPOSTA QUESITO N. 15:**

Si conferma che i 30gg riportati in Capitolato fanno riferimento alla consegna e installazione del sistema angiografico.

**QUESITO N. 16:**

Relativamente al Lotto 1, si chiede di confermare come indicato dai Vostri funzionari tecnici nel corso del sopralluogo, che sono da prevedersi le sole opere propedeutiche all'installazione dell'apparecchiatura (quadro elettrico, canaline, struttura, fissaggio e allacci alla rete esistente).

**RISPOSTA QUESITO N. 16:**

Si conferma che sono da prevedersi solo le opere propedeutiche all'installazione dell'apparecchiatura.

**QUESITO N. 17:**

Relativamente al Lotto 1, si chiede di mettere a disposizione il progetto relativo alla struttura metallica di ancoraggio dell'angiografo a soffitto esistente, presente sopra il controsoffitto della Sala Esame.



RISPOSTA QUESITO N. 17:

Si comunica che l'Amministrazione Appaltante non ha a disposizione agli atti il progetto relativo alla struttura metallica di ancoraggio in quanto la precedente fornitura era Chiavi in Mano pertanto il suindicato progetto era a carico della Ditta fornitrice dell'apparecchiatura.

QUESITO N. 18:

Relativamente al Lotto 1, si chiede di conoscere le destinazioni d'uso al piano superiore ed inferiore in corrispondenza della sala esame.

RISPOSTA QUESITO N. 18:

Al di sotto della sala esami è presente il vuoto, al di sopra è ubicato il Pronto Soccorso del P.O.

QUESITO N. 19:

Relativamente al Lotto 3, Allegato 3.A e Allegato 3.A1, premesso che in merito alle Caratteristiche Tecniche richieste al rigo 6 si specifica quanto segue "Display LCD retroilluminato di dimensioni non inferiori a 10\"", si chiede di poter offrire un prodotto equivalente, in base all'art. 68 "Specifiche Tecniche" del D.Lgs. 50/2016 Codice Appalti, con un display diverso da quanto richiesto, fermo restando che tale variazione non andrebbe ad influire sulla resa diagnostica del sistema che, in virtù della specifica riportata nel Comunicato del Vs. RUP Ing. Pietro Barberini, i tracciati dei sistemi ECG dovranno essere visualizzabili su piattaforma MEDarchiver e quindi su workstation con monitor di grandezza variabile per la visualizzazione.

RISPOSTA QUESITO N. 19:

La caratteristica "Display LCD retroilluminato di dimensioni non inferiori a 10\"" è da considerarsi una specifica tecnica minima che, pertanto, deve essere considerata come valore limite inferiore dei sistemi offerti. Le Ditte che offriranno dimensioni inferiori di display verranno escluse dal presente procedimento di gara.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Pietro Barberini

